
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

13.02.2015                                                                                                                  № 52-Д 

 
г. Екатеринбург 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий на 2015 год 

по обеспечению в государственных образовательных организациях Свердловской 

области и муниципальных образовательных организациях, расположенных на 

территории Свердловской области, защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом                

от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 

с целью организации работы по предупреждению доступа обучающихся 

государственных образовательных организаций Свердловской области и 

муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории  

Свердловской области, к ресурсам сети «Интернет», содержащим информацию, не 

совместимую с задачами образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий на 2015 год по обеспечению в 

государственных образовательных организациях Свердловской области и 

муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории  

Свердловской области, защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию (далее – План) (прилагается). 

2. Руководителям государственных образовательных организаций 

Свердловской области, подведомственных Министерству общего и 

профессионального образования Свердловской области: 

1) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом; 

2) направлять отчеты в Министерство образования о выполнении 

мероприятий, предусмотренных Планом: за I полугодие –   до 10 июля текущего 

года, за год –  до 25 декабря текущего года; 

3) выявлять и устранять причины и условия, способствующие  возникновению 

допуска обучающихся к информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; 

4) осуществлять анализ состояния защиты обучающихся в образовательной 

организации от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, 



 2 

планировать мероприятия по обеспечению информационной 

безопасности на следующий год. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

1) организовать выполнение мероприятий, предусмотренных Планом; 

2) направлять отчеты в Министерство образования о выполнении 

мероприятий, предусмотренных Планом: за I полугодие – до 10 июля текущего года, 

за год – до 25 декабря текущего года; 

3) выявлять и устранять причины и условия, способствующие  возникновению 

в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 

Свердловской области, ситуаций по допуску обучающихся к информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию; 

4) осуществлять анализ состояния защиты обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской 

области, от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; 

5) осуществлять организацию разработки планов мероприятий в 

муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 

Свердловской области, по защите обучающихся от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию; 

6) проводить проверки муниципальных образовательных организаций, 

расположенных на территории Свердловской области,  по вопросам обеспечения в 

них информационной безопасности, в том числе с привлечением специалистов 

правоохранительных и надзорных органов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра А.Г. Банникова. 

 

 

Министр                                                   Ю.И. Биктуганов 
 

 

 

 

 



 3 

 



 3 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства общего и 

профессионального образования 

Свердловской области 

от 13.02.2015 № 52-Д 

«Об утверждении плана 

мероприятий на 2015 год по 

обеспечению в государственных 

образовательных организациях 

Свердловской области и 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на 

территории Свердловской области,  

защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и 

развитию» 

 

 

План  

мероприятий на 2015 год по обеспечению в государственных образовательных организациях Свердловской области и 

муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию   

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

1.  Принятие мер по обеспечению исполнения 

федерального и областного законодательства по 

вопросам обеспечения защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию: 

в течение года государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 



 4 

1 2 3 4 

1) организация родительского всеобуча по вопросам 

медиабезопасности детей и подростков; 

2) реализация программ профилактики игровой 

зависимости среди детей и подростков 

территории Свердловской области 

2.  Организация медиаобразования педагогов как условия 

обеспечения информационной безопасности 

(консультации, курсы, обучающие семинары) 

в течение года Министерство общего и 

профессионального образования 

Свердловской области, 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию) 

3.  Контроль безопасности содержания приобретаемой 

информационной продукции для детей  в соответствии с 

возрастными категориями 

постоянно органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию),   

государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

4.  Проведение ревизии библиотечного фонда на выявление 

литературы, причиняющей вред здоровью и развитию 

детей, ограниченной и запрещенной для распространения 

среди детей 

до 01 сентября государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

5.  Проведение мониторинга эффективности использования 

систем контент-фильтрации, препятствующей доступу к 

Интернет-сайтам, содержащим экстремистскую и иную 

информацию, причиняющую вред здоровью и развитию 

детей 

ежеквартально 

 

Министерство общего и 

профессионального образования 

Свердловской области, 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию),  

государственные образовательные 



 5 

1 2 3 4 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

6.  Контроль за соответствием содержания сайтов 

образовательных организаций требованиям 

законодательства 

в течение года Министерство общего и 

профессионального образования 

Свердловской области, 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию) 

7.  Проведение мониторинга безопасности сайтов 

образовательных организаций 

постоянно государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

8.  Обновление в образовательных организациях данных из 

Федерального списка экстремистских материалов 

постоянно государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

9.  Назначение ответственных лиц за организацию доступа 

к сети Интернет и предупреждение доступа 

обучающихся к запрещенной информации 

до 01 сентября государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

10.  Организация обучения специалистов (ответственных 

лиц, педагогов) по вопросу информационной 

безопасности в образовательных организациях 

в течение года органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию),  

государственные образовательные 

организации Свердловской области и 



 6 

1 2 3 4 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

11.  Проведение совещаний, семинаров с руководителями и 

ответственными лицами образовательных организаций 

по вопросу обеспечения информационной безопасности 

обучающихся  

в течение года органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования (по согласованию),  

государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

12.  Организация и проведение областного конкурса  

программ государственных и муниципальных 

образовательных организаций Свердловской области по 

защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию 

март-ноябрь Министерство общего и 

профессионального образования 

Свердловской области, 

государственные образовательные 

организации Свердловской области и 

муниципальные образовательные 

организации, расположенные на 

территории Свердловской области 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-06-15T15:15:52+0500




